
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 385568 
Fascicolo n. 2018/07 06/000001

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 81 del 30/05/2018
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  PER LA SICUREZZA PER MANIFESTAZIONI 
ORGANIZZATE NELL'ANNO 2018 DAL COMUNE DI CONSELICE (SMART 
CIG Z2B2399C0A). IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE AREA CULTURA E COMUNICAZIONE

Premesso che:
- con delibera di C.C. n. 64 del 21/12/2017 è stato approvato il DUP 2018/2020 del Comune di Conselice;
- con delibera di C.C. n. 68 del 21/12/2017  è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020;
- con delibera di  G.C. n. 108 del 21/12/2017 è stato approvato il  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) - PARTE CONTABILE (ART. 169 D. LGS N. 267/2000); 
- con delibera di G.C. n.29 del 26/4/2018 è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PIANO 
DELLA PERFORMANCE - PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2017-2019 (ART. 197, 
CO.2. LETT. A DLGS N.267/00 E ART.10 D.LGS.150/2009);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto “Approvazione programmazione di massima degli eventi culturali e di promozione territoriale del 
Comune di Conselice per l’anno 2018” e il relativo allegato programma all’interno del quale sono previste 
alcune iniziative da realizzarsi con gestione diretta da parte del Comune in qualità di soggetto organizzatore;

Vista la normativa vigente in materia di sicurezza nelle manifestazioni e le varie disposizioni e circolari  
emanate in materia tra cui la Circolare del 7 luglio 2017 con cui il Ministero dell’Interno qualifica gli aspetti  
di safety (dispositivi e misure strutturali) e security (servizi di ordine e sicurezza pubblica) da accertare nel 
corso di un evento;

Vista altresì la normativa vigente in materia di inquinamento acustico in occasione di manifestazioni in luogo 
pubblico o aperto al pubblico con l'impiego di macchinari o di impianti rumorosi;

Sentito  il  Responsabile  del  Servizio  SUAP  dell’Unione  Bassa  Romagna  competente  in  materia  di 
procedimenti  amministrativi  relativi  a  manifestazioni  di  pubblico  spettacolo  e  intrattenimento  che  si  
svolgono nei Comuni della Bassa Romagna; 

Considerato che, in attuazione dei programmi affidati al presente Servizio e stante la carenza delle specifiche 
professionalità  e  competenze  all’interno  dell’Ente,  si  rende  necessario  affidare  all’esterno  il servizio  di 
valutazione della sicurezza relativamente alle seguenti manifestazioni organizzate dal Comune di Conselice: 
a) “Insieme d’Estate” - serate di luglio con attività di animazione del territorio con serie di eventi musicali, 
mercatini e attività ludiche di animazione del centro di Conselice;



b) lunedì 1° Ottobre 2018 giornata celebrativa anniversario Monumento alla Libertà di stampa
e  relativamente  alla  manifestazione  di  cui  al  punto  a)  si  rende  necessario  affidare  altresì  il  servizio  di 
valutazione  di impatto acustico;

Visto il  Codice dei  contratti  approvato con D.  Lgs.  n.  50/2016 e  modificato con D.  Lgs.  56/2017,  che  
disciplina l’assetto delle competenze in materia di affidamenti e le relative procedure;

Visto  in  particolare  l'art.  37,  commi  1  e  4, del  D.Lgs.  18.4.2016,  n.  50  in  materia  di  aggregazione  e 
centralizzazione delle committenze, in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro;

Ritenuto, sotto il profilo procedurale, di poter  procedere ai sensi degli artt. 31 co. 8 e 36 co. 2 lett. a)  del 
D.Lgs.  50/2016,  che  consente  l’affidamento  diretto  di  incarichi  tecnici  a  supporto  dell’attività  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  a  soggetto  di  idonea  professionalità  per  prestazioni  d’importo 
inferiore alla soglia di € 40.000 (IVA esclusa);

Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono soggetti alla 
disciplina di  cui  al  presente articolo gli  incarichi conferiti  ai  tecnici ai  sensi del D. Lgs 163/2006 e dei 
regolamenti attuativi in materia, gli incarichi per la difesa legale, che hanno natura fiduciaria, e, in generale,  
le fattispecie disciplinate dal Codice dei contratti, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e 
nel rispetto delle prescrizioni del comma 8, qualora applicabili.”;

Richiamato inoltre l’art. 47 del Regolamento dei contratti dell’Ente, che disciplina le modalità di affidamneto 
in senso conforme alle Linee guida ANAC in materia;

Acquisiti i preventivi di Lotti & Partners Studio Tecnico Associato di Lotti Ing. Antonio e Lotti Arch. Alessio 
con sede legale e operativa in Via Veneto n. 8, 48121 Ravenna (C.F. e P.IVA 02095600397), per un importo 
complessivo  di  €  3.753,08 IVA  di  legge compresa  (22%)  e  spese  comprese,  così  come si  evince  dalla 
documentazione che si conserva agli atti (Prot. n. 4313 del 15/05/2018 e Prot. n. 4563 del 23/05/2018) così 
come nel seguito descritto:
a) competenze valutazione sicurezza € 1.900,00  
b) competenze valutazione imp. acustico €    350,00 
c) contributo integrativo cassa 4% di a)+b) €      90,00
c) IVA 22% di a+b+c) €    514,80
d) spese documentate escluse €    898,28 
============== 
TOTALE € 3.753,08

Ritenuto quindi  di affidare la prestazione in oggetto, nelle modalità descritte e per le motivazioni sopra 
espresse, a Lotti & Partners Studio Tecnico Associato di Lotti Ing. Antonio e Lotti Arch. Alessio con sede 
legale e operativa in Via Veneto n. 8, 48121 Ravenna (C.F. e P.IVA 02095600397), per un importo di €  
3.753,08 IVA di legge inclusa, somma che è disponibile sul bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018 
al seguente capitolo di spesa: CAP 3190CE ART 3070 CDG 145 CDR 032;

Dato atto che il soggetto affidatario è altresì in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
d.lg.50/2016 così come risulta dall'autocertificazione che si conserva agli atti;

Sottolineato che il servizio in oggetto:

• è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di programmazione 
dell’Ente;

• risponde agli obiettivi dell’amministrazione desumibili dal Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.);



• ha natura temporanea essendo legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, è finalizzato 
ad  obiettivi  specifici  quali  la  verifica  della  sicurezza  e  dell’impatto  acustico  nell’ambito  delle  
manifestazioni comunali di cui in narrativa;

• riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità  soggette a 
specifica abilitazione;

• viene  conferito  a  soggetto  esterno  non  essendo  presenti  internamente  le  competenze  tecniche 
specifiche;

• non coincide nel contenuto con altre prestazioni già affidate in precedenza;

• contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e prevede,  
in particolare, un compenso congruo e proporzionato (vedi preventivo);

• rientra nei tetti di spesa previsti per legge;

• viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;

• viene affidato a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento;

Visto il curriculum vitae dello  Studio Tecnico Associato Lotti & Partners  in cui sono evidenziati titoli ed 
esperienze significative e similari al presente incarico e  dal quale  emerge il possesso delle competenze  e 
della professionalità specifiche richieste per lo svolgimento della prestazione in oggetto; 

Dato atto inoltre che:

• la programmazione dei pagamenti derivanti dagli impegni di spesa contenuti nel presente atto sono 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica,  tenuto conto di  
quanto stabilito dalla Legge di Bilancio;

• i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia  di  
tempestività dei pagamenti;

• è stato acquisito lo SMART CIG ed CONTO DEDICATO ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. n. 
136/2010 in materia di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;

• è  stata  acquisita  autocertificazione  ai  fini  della  verifica  prescritta  dall’art.  3  L.  136/2010,  sulla 
tracciabilità dei  pagamenti,  e dalla disciplina sul durc, secondo le modalità semplificate previste  
dalle rispettive normative; 

• prima di procedere all’impegno, il responsabile della spesa:
- a norma dell’art. 183 comma 5 del D.Lgs 267/2000 ha provveduto a verificare che la scadenza  
dell’obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2018 e che pertanto la 
spesa è impegnabile in tale esercizio;
- a norma dell’art.183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 ha accertato che il programma dei pagamenti di 
cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di 
bilancio come disciplinato dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11/12/2016 n.232) come integrata 
dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge 27/12/2017 n.205);

Dato atto che in base all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento 
degli  incarichi  esterni nonché la regolare tenuta dell’Anagrafe delle prestazioni  prevista dall’articolo 53, 
comma  14,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  sono  condizioni  per  l’acquisizione 
dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi compensi;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del D.L. 78/2010 e  
s.m.i. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal Servizio finanziario secondo 
le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visti 

• l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del  
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 



parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  
richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n 42;

Richiamata la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, in conformità agli artt. 31 c.8 e 36 c.2 lett a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e dell’art. 
47  c.2  del  vigente  Regolamento  dei  contratti,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’incarico 
professionale  per  ottemperare  alle  disposizioni  in  materia  di  sicurezza  e  di  inquinamento  acustico 
relativamente alle manifestazioni organizzate dal Comune di Conselice “Insieme d’Estate” (serate di luglio 
con  attività  di  animazione  del  territorio  con  serie  di  eventi  musicali,  mercatini  e  attività  ludiche  di  
animazione del centro) e lunedì 1° Ottobre 2018 (giornata celebrativa anniversario Monumento alla Libertà 
di stampa) a Lotti & Partners Studio Tecnico Associato di Lotti Ing. Antonio e Lotti Arch. Alessio con sede 
legale  e  operativa  in  Via  Veneto  n.  8,  48121  Ravenna  (C.F.  e  P.IVA 02095600397),  per  un  importo 
complessivo di €  3.753,08 IVA di legge inclusa (di cui competenze € 2.250,00, contributo integrativo cassa 
4% € 90,00, IVA 22% € 514,80, spese documentate escluse € 898,28  (SMART CIG: Z2B2399C0A) e alle 
condizioni previste nella documentazione agli atti nel fascicolo della presente determinazione;

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 3.753,08 (IVA compresa) nel Bilancio 2018-2020 del Comune di 
Conselice - annualità 2018 come dettagliato nella sottostante tabella;

3) di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità  
contabile  attestante  la copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  settore  ragioneria,  in  base al  
combinato disposto degli artt. 183, c. 7, e 147bis TUEL;

4) di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di “Saldo di competenza  
finale” richiamate dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11/12/2016 n.232 – Art.1-commi 463/484) come 
integrata dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge 27/12/2017 n. 205) che prevedono il conseguimento di un 
saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate e le spese finali;

5) di dare atto che è prevista la conclusione della prestazione entro il 31/12/2018 e pertanto di attestare che:
-  a  norma  dell'art.183  comma  5  del  D.Lgs.  267/2000  si  è  provveduto  a  verificare  che  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2018 e che pertanto la spesa è  
impegnabile in tale esercizio;
- a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei pagamenti di cui 
al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio  
come disciplinato dalla Legge bilancio 2017 come integrata dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge 27/12/2017 
n. 205);



6) di informare lo Studio incaricato:
-  che  alla  luce  della  vigente  normativa  in  materia  di  imposta  sul  valore  aggiunto  per  le  pubbliche 
amministrazioni,  ai  fini  della regolare emissione della fattura,  i  servizi  in oggetto NON sono per l'Ente  
relativi ad un servizio commerciale;
- che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il formato 
di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa sulla base delle  
indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione al fine di evitare la notifica come rifiutata al  
sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;
- che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: Codice Univoco 
Ufficio Cultura LIYA2V; Codice IPA: c_c963;

7) di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  della  presente 
determinazione in quanto contenente gli elementi (oggetto, compenso, modalità e termini di attuazione) della 
prestazione e che opererà automaticamente la risoluzione del rapporto in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3 d.p.r. 62/2013;

8) di  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  di  “liquidazione  tecnica”  la  liquidazione  delle  spese 
impegnate con il presente atto, dietro presentazione di regolare fattura, una volta verificata la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite nei preventivi di spesa e nei 
limiti dell’impegno di spesa assunto;

9)  di  non trasmettere  il  presente atto alla Sezione Regionale  della Corte  dei  Conti,  a  cura del  Servizio  
segreteria, in quanto riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima prevista dall’art. 1, comma 
173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento di organizzazione;

10)  di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come 
previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia  
dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

11) di dare atto che la presente determinazione viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce 
INCARICO  nel  menu  a  tendina  all’interno  del  programma “Iride”  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito 
prescritta  dall’art.  15 del  D.  Lgs.  33/2013  come condizione  legale  di  efficacia,  che avviene  a  cura  del 
Servizio segreteria, ai sensi di quanto previsto dal regolamento di organizzazione all’art. 30 comma 6;

12) di dare atto, infine, che si procederà con cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sul sito  
e sull’Anagrafe degli incarichi (art. 30, comma 7 del regolamento di organizzazione) utilizzando le seguenti  
informazioni:
- soggetto incaricato: Lotti & Partners Studio Tecnico Associato di Lotti Ing. Antonio e Lotti Arch. Alessio
- C.F./P.IVA: 02095600397
- tipo di incarico: determinazione e definizione della sicurezza relativamente alle manifestazioni organizzate 
dal Comune di Conselice “Insieme d’Estate” e  1° Ottobre 2018  (Celebrazione Monumento alla Libertà di 
stampa) con predisposizione di:

- Relazione safety & security
- Piano di emergenza ed evacuazione
- Eventuale sopralluogo (n°1) con Prefettura
- Collaudo opere Safety e Security
- Progetto e Collaudo Impianti Elettrici e di Sicurezza
- Collaudo Strutture
- valutazione impatto acustico “Insieme d’Estate”

ai sensi dell’art. 31 c.8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 48 del vigente Regolamento dei contratti
- tipo di contratto: CONTRATTO D’OPERA
- data inizio/data fine: 15/06/2018 (presunta) – 02/10/2018 (presunta)



TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CUP

IM
P  

Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.02.1
1.999/ Cap:3190CE 
- Art:3070
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

AFFIDAMENTO 
INCARICO PER 
OTTEMPERARE 
ALLE DISPOSIZIONI 
IN MATERIA DI 
SICUREZZA E 
INQUINAMENTO 
ACUSTICO 
MANIFESTAZIONI 
CULTURALI ANNO 
2018 - 
CIG:Z2B2399C0A

LOTTI E PARTNERS 
STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO,02095600
397 ,VIA VENETO, 
8,48100,RAVENNA,R
A,PRIMO C/C 
DEDICATO, IBAN: 
IT60K03273131000004
00100547

2018/512/1 €       3.753,08

IL RESPONSABILE AREA CULTURA E COMUNICAZIONE
D.ssa Margherita Morelli


